
QUARTA-feiRA, 02 de JANeiRO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Pessoal, Tecnologia CDMA, TDMA ou GSM, no Sistema Digital 
Pós-Pago;
Valor do Contrato Original: R$ Estimado: R$ 11.012,64 (onze 
mil, doze reais e sessenta e quatro centavos);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 07/2005;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TNL PCS 
S/A;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo 
- Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 21/12/2007
Vigência do Aditamento: 21/12/2007 a 21/12/2008
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recurso: 001;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - Acréscimo de Serviços;
Endereço do Contratado: Av. Jangadeiros nº 48 - Bairro 
Ipanema - CEP: 22420-010.
Data da Publicação: 02/01/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº  233   DE   19 DE  DEZEMBRO  DE 2007
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente
o mês de JANEIRO/2008, conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE  JANEIRO  DE  
2008  

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

11185-1 AIDA DE OLIVEIRA MIRANDA 10/04/2006 a 09/04/2007

832375-1 ADANEIDE MARTHA M. PEREIRA 01/05/2006 a 30/04/2007

13641-2 ADHEMIR ARAÚJO DA SILVA 01/02/2006 a 31/01/2007

22497-1 ANTONIO CARLOS ABRAHÃO  MELO 02/01/2006 a 01/01/2007

24350-1 ANTONIO FERNANDO S. REIS 01/05/2006 a 30/04/2007

14362-1 ANTONIO PEREIRA VALENTE 02/08/2006 a 01/08/2007

13129-1 ALCÊNIA DE NAZARÉ GONÇALVES 01/04/2005 a 31/03/2006

16314-1 ALFREDO DE LIMA NETO 01/01/2007 a 31/12/2007

14052-1 ARNALDO JOSÉ AGUIAR GRANA 01/03/2006 a 28/02/2007

13153-1 BENEDITO ELIAS DE S. FILHO 27/09/2006 a 26/09/2007

16578-1 CARMEM LETÍCIA S. FELEOL 01/06/2006 a 31/05/2007

10472-1 CARMEM BARROS DE ALMEIDA 01/10/2006 a 31/09/2007

13188-1 DILMA MARIA COELHO MARINHO 01/08/2006 a 31/07/2007

19585-1 FRANCISCO MILTON ARAÚJO 01/08/2006 a 31/07/2007

21121-1 GERCELINDA M. SOARES 01/02/2006 a 31/01/2007

18880-2 GERALDO DOS SANTOS TAVARES 01/02/2006 a 31/01/2007

19291-1 GORO NAGAISHI 15/01/2006 a 14/01/2007

20885-2 HILDA ELIZABETH S. V. OLIVEIRA 02/01/2007 a 01/01/2008

19321-1 HILDENER HELBER DE A . FRANCO 02/10/2006 a 01/10/2007

24880-1 HELIECI OEIRAS M. TEIXEIRA 14/06/2006 a 13/06/2007

14818-1 IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO 11/01/2006 a 10/01/2007

11673-1 JULIETA JOANA PINHEIRO 03/04/2006 a 02/04/2007

21032-1 JUREMA LIMA VULCÃO 01/02/2006 a 31/01/2007

5007526-1 KÁTIA TUMA DA COSTA 12/05/2006 a 11/05/2007

13862-1 KLEBER JOSÉ DA ROCHA BRIGLIA 01/01/2007 a 31/12/2007

5066190-1 LAURIANO NETO DA SILVA 15/08/2006 a 14/08/2007

12750-1 LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO 01/03/2006 a 28/02/2007

21377-1 LUCIA MARIA FERREIRA OTACKE 06/03/2006 a 05/03/2007

23906-1 MARIA DE FÁTIMA C. BEZERRA 15/06/2006 a 14/06/2007

24481-1 MARIA DAS GRAÇAS SIZO LEMOS 15/06/2006 a 14/06/2007

16802-1 MARIA OZILEIDE DE O . MOURA 02/05/2006 a 01/05/2007

2010470-1 MARIZE NAZARÉ DE O . ROSAS 16/03/2006 a 15/03/2007

5534348-3 MICHELLE DE C. FERREIRA 20/08/2006 a 19/08/2007

23060-1 OSMAR FERREIRA DE SOUZA 01/03/2005 a 28/02/2006

10626-1 PAULO SERGIO DA SILVA CORTINHAS 01/03/2006 a 28/02/2007

18724-1 RAIMUNDO GOMES DA C. NETO 02/01/2006 a 01/01/2007

16128-1 RAIMUNDO SARAIVA DE ALMEIDA 01/11/2006 a 31/10/2007

20486-1 RAIMUNDO FRANCISCO R. DA SILVA 23/11/2006 a 22/11/2007

24260-1 RITA DE CÁSSIA D. BESSA 01/05/2006 a 30/04/2007

15393-1 RODOLFO EUGÊNIO F. NUNES 01/10/2006 a 31/09/2007

21571-1 SANDRA JARDIM ALBUQUERQUE 01/04/2006 a 31/03/2007

24082-1 SEVERINO AMORIM P. FILHO 01/06/2006 a 31/05/2007

12025-1 SEVERINO JANUÁRIO R. BATISTA 22/10/2006 a 21/10/2007

22810-1 SÔNIA MARIA DA SILVA COSTA 02/01/2006 a 01/01/2007

22098-1 TEREZINHA DOS SANTOS LOBATO 15/05/2006 a 14/05/2007

14036-1 WALDETE SILVA DE SOUZA 01/12/2006 a 30/11/2007

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE  
JANEIRO  DE  2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

23191-1 WILSON ROBERTO N. FAILACHE 01/03/2006 a 28/02/2007

10901-1 WILSON MARTINS DE LIMA 08/07/2006 a 07/07/2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  19/12/2007
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 229 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GERCELINDA MENDES SOARES 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 
21121/1, função de coordenador, símbolo FG-4, do Quadro das 
Funções Gratificadas desta Secretaria Executiva de Estado de 
Agricultura, a contar de 02/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27.12.07.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
 Secretário de Estado de Agricultura
 PORTARIA Nº 227 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Mem. nº 
109/2007-GAMAF,
R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor SERGIO GUEDES PEREIRA, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 21237-2, 
para responder pela Gerência da área de Municipalização e 
Modernização da Agricultura Familiar-GAMAF, cód. GEP-DAS-
011.4 no período de 17/12/2007 à 15/01/2008 por motivo de 
férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26.12.07.
CÁSSIO ALVES PEREIRA 
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 231 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.01.2008 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
ao servidor RAIMUNDO DA COSTA MELO, matrícula 
nº24554/1, ocupante do cargo de Vigia, lotado nesta Secretaria 
de Estado de Agricultura concedida através da Portaria nº 205 
de 25.10.07.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27.12.07
CÁSSIO ALVES PEREIRA
 Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 232 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUSCELINO CHAGAS DE BRITO, 
matrícula nº 12270/1, ocupante do cargo de lanterneiro, lotado 
na Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01.01.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27.12.07
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIAS
PORTARIA Nº 226 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 199 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda os termos do 
Processo nº. 2007/469907,
R E S O L V E:
Constituir Comissão de Sindicância Administrativa, composta 
pelos servidores ADEMIR PACHECO DE ARAÚJO, matrícula 
15580/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
HUMBERTO DE AZEVEDO COSTA, matrícula nº 10421/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e JOÃO DE JESUS 
DA SILVA CORDEIRO, matricula 14125/1 ocupante do cargo 
de Agente de Atividades Agropecuárias, lotados neste órgão, 
para sob a presidência do primeiro, apurar fatos constantes no 
Processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14.12.07
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 225 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 199 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda os termos do 
Processo nº. 393801,
R E S O L V E:
Constituir Comissão de Sindicância Administrativa, composta 
pelos servidores NAZIRA CONDE BRILHANTE, matrícula 
14214/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, IVAN 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 14834/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo  e IONE MARIA SOBRAL DOS 
SANTOS, matricula 1088/1 ocupante do cargo de Técnico de 
Contabilidade, lotados neste órgão, para sob a presidência do 
primeiro, apurar fatos constantes no Processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13.12.07
CÁSSIO ALVES PEREIRA
 Secretário de Estado de Agricultura

RESUMOS DE PORTARIAS
DIÁRIAS

Portaria nº 816/2007 De 27/12/2007
TRANSFERIR para o período de 06 a 18/12/2007, a 
programação de viagem dos servidores Marne Brasil Vieira, 
Engenheiro Civil e José Luiz de Moraes Pantoja, Agrimensor, 
autorizada através das Portarias nºs 781 e 782/2007 de 
03/12/2007, publicado no DOE nº 31.063 de 07/12/2007, com 
destino ao município de Parauapébas/PA.
José Heder Benatti- Presidente
Portaria nº 817/2007 De 27/12/2007
TRANSFERIR para o período de 06 a 22/12/2007, a 
programação de viagem dos servidores Maria Eloisa dos Santos 
Leal, Rita de Cassia Zacarielo Tofoli, José Hilton da Silva Cunha 
e José Fernandes Costa, autorizada através das Portarias nºs 
773 e 774/2007 de 03/12/2007, publicado no DOE nº 31.063 


